de patria expulerunt.  

Iste dux cum Justiniano filio suo consortium monachorum degentium in Sancto Servulo, 

supplicante Johane abbate, ad ecclesiam Sancti Ylarii in finibus Rivoalti positam per privilegium 10 

perpetuo transmutavit, per quod Venetorum confinia evidenter monstrantur et jurisditio ducalis 

super clericos notorie propalatur; cuius tenor non posset brevi pagina denotare, sed eius principium 

talle esse dinoscitur: «In nomine Domini nostri Yhesu Christi, mense madii, indicione XIIa Rivoalti 

et cetera»1304. 

Interea quidam Veneticorum tractatum proditionis adversus duces prefactos /[f. XXa] facere 15 

conati sunt; ex quibus Johanes Tornaricus, idest Tanolicus, et Bonus Brandiniso, sive Bragadino, 

auctores sceleris, capti ducum iussu ylico Sanctum penes Gregorium laqueo furcis suspensi sunt. 

 Johanes autem Monetarius fuga lapsus est ad imperatorem Romanorum; tamen quicquid 

habuit, et domus et bona omnia depopulata sunt. Parentes vero Johanis Tanolico ecclesiam in 

honorem sancti Johanis Baptiste, que vulgari nomine in Bragula dicta est, in geminos condiderunt. 20 

Boni autem Bragadino progenitores ecclesiam Sancti Danielis prophete, non procul ab episcopatu, 

similiter construxerunt, que sub domino Petro Polano duce in monasterio monachorum ordinis 

sancti Benedicti conversa est.  

Post que idem Agnelus dux adeo deductus in senium, ut regiminis laborem diutius pati 

nequiret, honus administrationis in Justinianum libere transtulit, qui ex tunc solus provinciam regere 25 

cepit, et de patre in scripturis vel aliis mentio amplius nulla fiebat, licet adhuc rebus ageret in 

humanis.  

Hiis namque temporibus Justinianus, vir devotus, a Leone imperatore suscepit corpus sancti 

Çacharie prophete et partem ligni crucis et indumentorum Christi et matris eius cum multis 

thesauris, et sub sancti predicti vocabulo non longe a ducali palacio monasterium fabricavit, quod 30 

1304 L'anonimo riporta solamente il protocollo del documento che nel Dandolo è citato per esteso. Cfr. Andreae 
Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)…, p. 143(rr. 4-8). Cfr. SS. Ilario e Benedetto 
e S. Gregorio, a cura di L. LANFRANCHI e B. STRINA pubblicato dal Comitato per la pubblicazione delle fonti relative 
alla storia di Venezia. Fonti per la storia di Venezia, Sez. II - Archivi ecclesiastici, Venezia (1965), pp. 19-24.  
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monialium esse decrevit, et aquas et terras cohaderentes plene concesit et reliquias susceptas in 

eadem ecclesia deponitur1305. 

 Sunt aliqui scribentes dictas reliquias ab Agnelo duce fuisse susceptas, sed verum non 

est1306, quoniam in scripturis dicti monasterii hoc non reperitur; de Justiniano vero fit mentio 

specialis, cuius tenor per omnia talis est:  5 

«Cognitum sit omnibus Christianis et sancti Romani imperii fidelibus tam presentibus» 

«quam et illis, qui post nos /[f. XXb] futuri erunt, tam ducibus quam patriarchis atque episcopis seu» 

«ceteris primatibus, quia ego Justinianus, imperialis ypatus et Venetie dux, per revelationem» 

«domini nostri omnipotentis et iussione domini serenissimi imperatoris pacis seu et conservatoris» 

«totius mundi Leonis, post multa nobis benefitia concessa feci hoc monasterium virginium hic in» 10 

«Venetia secundum quod ipse iubsit hedificare de propria camera imperiali, et secundum quod» 

«iubsit michi statim cuncta necessaria auri sive argenti dari iubsit. Tunc etiam nobis reliquias» 

«sancti Çacharie profete et lignum Domini atque sancte Marie pannum sive de vestimentis» 

«Salvatoris et alias reliquias sanctorum nobis ad ecclesiam sanctam consecrandam dari fecit; ad» 

«necessaria huius operis et magistros tribuit, ut cicius opus expleretur, et explecto opere» 15 

«congregatio sancta incessanter pro salute sancti imperii et suorum heredibus orarent. De» 

«thesauro vero, quod manifestat eius carta cum literis aureis, et totum donum, quod in hoc loco» 

«ipse transmisit, in ipssa camera salvum esse statuimus; tamen ipsam cartam in camera nostri» 

«palacii volumus ut semper permaneat, ut non valeat aliquis hoc dicere, quod illud monasterium» 

«Sancti Çacharie de alicuius thesauro esset constructum nisi de sanctissimi domini nostri» 20 

«imperatoris Leonis» et cetera1307. 

1305 La lezione corretta è «deponit». Il Dandolo riporta una lezione praticamente identica, eccetto la 

sostituzione del termine «deponit» con «deposuit»: «quod monialium esse decrevit; et teras et aquas sibi coadherentes 
piene concessit, et reliquias susceptas in eadem ecclesia deposuit». Cfr. Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica 
per extensum descripta (aa. 46-1280)…, pp. 142 (r. 32) -143 (r..3)  

1306 Forse l’anonimo si riferisce al Dandolo dove nella sua cronaca afferma che le reliquie furono accolte 
solamente dal doge Angelo: «Per hos dies Agnellus dux, vir catholicus, a Leone imperatore suscepit corpus sancti 
Çacharie prophete et partem Ligni Crucis, et indumentorum Christi et Matris eius, cum plurimis thesauris, et sub sancti 
vocabulo, non procul a palacio suo, monesterium fabricavit, quod monialium esse decrevit; et teras et aquas sibi 
coadherentes plene concessit, et reliquias susceptas in eadem ecclesia deposuit». Cfr. Andreae Danduli Ducis 
Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)…, pp. 142(r. 32) – 143(r. 3).   
 1307 Il documento citato dall'anonimo, altro non è, se non il falso documento sulla fondazione del monastero 
femminile di San Zaccaria, edificato da Giustiniano Partecipazio su ordine dell’imperatore d’Oriente Leone V. Come 
notato dal Cicogna e dal Corner, il documento presenta molti punti deboli che ne indicano la sua mistificazione. In 
primis siccome Agnello associò nel governo della repubblica anche Giustiniano, era più probabile che il dono delle 
reliquie fosse concesso ad entrambi e che entrambi siano della fabbrica autori; ma il documento cita solamente 
Giustiniano, il quale però governò solo due anni (aa. 827-829). Secondo: l'imperatore Leone V l’Armeno governò dal 
813 al 820 e quindi non poteva essere vivo al momento della stesura del documento; infine un imperatore iconoclasta 
come Leone V, era difficile che donasse il corpo di s. Zaccaria e di altre reliquie, e oro ed argento e mano d’opera per la 
fabbrica. Cfr. E. A. CICOGNA, Delle Iscrizioni veneziane, Raccolte ed illustrate da E. A. Cicogna cittadino veneto, 
Venezia (1827), To. II, pp. 105-176; F. CORNER, Ecclesiae Venetae antiquis monumentis nunc etiam primum editis 
illustratae ac in decades distributae, Venetiis (1749), To XI, Decadis XIII, pp. 305-404. Vedi anche V. LAZZARINI, I 
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 Ita quod plenissime videtur prefactum monasterium fuise constructum de bonis imperialibus 

per Justinianum ducem 

Agnelus vero dux, cuius tempore çenobia Sancti Çacharie et Sancti Ylarii fabricata fuerunt, 

multis bonis et possessionibus communivit1308; in quo Sancti Ylarii monasterio prenominatus 

Agnelus dux post sui ducatus initia annis XVIII transcursis vitam finiens fuit honorifice traditus 5 

sepulture. 

 /[f. XXIa]JUSTINIANUS PARTICIAÇIO sive BADUARIO, vir benignus, curialis, discretus et 

animosus, anno nativitatis Domini DCCC, post genitoris obitum regimen ducatus solus prosecutus 

est.  

Iste dux propter honorem ypati, idest consulis imperialis, omnibus sic scribebat: 10 

«Justinianus imperialis ypatus et Venetie dux»1309.  

Hic dux humilis statim anno primo sui ducatus inmensam gratiam a Deo consecutus est; nam 

anno Domini DCCC, die 30 januarii mensis, reverendissimum corpus beatisimi Marci evangeliste a 

quodam Rustico de Torçelo et a quodam Bono tribuno de Methamauco ab aliisque mercatoribus 

Venetis cum navi quadam de Alexandria Venecias delatum est. Ait enim Petrus Damianus: 15 

«Marcus de Alexandria transvectus est Deo disponente Venecias, ut qui totum Orientem velut 

aureus lucifer illustraverat»1310. Modum et causa dicte translationis fuit, eo tempore Saracenorum 

rex palacium apud Babilonem sibi volens construere, ab ecclesiis christianorum et aliis locis 

vulgaribus mandavit accipi lapides, ut splendidum sibi palacium faceret. Accedentes autem ad 

ecclesiam beati Marci more solito Bonus, tribunus Methamaucenssis, et Rusticus Torcelenssis, qui 20 

contra Venetorum eddicta cum X navibus mercationibus honeratis, impelente vento, Alexandriam 

iverant, videntque Stauratium monachum et Theodorum sacerdotem, ecclesie custodes, admodum 

tristes, erant autem Greci, qui Veneti rogant ipsos corpus sanctisimum sibi dari, ut Venecias 

defferant promitentes ei peccuniam infinitam. /[f. XXIb] Custodes demum votis petentium 

condescendunt et diem statuunt quo corpus sanctum accipiant. Iacebat enim in clamide de syrico 25 

involutum et clausum in eodem a capite usque ad pedes multis sigilis. 

titoli dei dogi di Venezia..., p. 197. Cfr. A. CARILE, Le origini di Venezia nella tradizione storiografica..., pp. 36-37. 
ASVe, San Zaccaria, Pergamene b. 40. 
 1308 I dogi, detti anacronisticamente Patriciàchi o Particiaci, di fatto conferirono alla città di Venezia un profilo 
monumentale, idealmente culminante nel complesso che somma il palazzo ducale, la basilica di San Marco e il 
monastero di San Zaccaria. Cfr. A. CARILE, Venezia e Bisanzio, in Le relazioni internazionali nell'alto medioevo..., pp. 
652-653; 

1309 Riprende il titolo del doge che si trova nel diploma di Leone V l'Armeno (vedi nota precedente). La stessa 
lezione compare nella versione «breve» (p. 15 rr. 11-12): «Iste dux, propter honorem ypati, omnibus sic scribebat: Ego 
Justinianus imperialis ypatus et Venetie dux».   

1310 La lezione: «Ait enim Petrus Damianus: Marcus de Alexandria transvectus est Deo disponente Venecias, 
ut qui totum Orientem velut aureus lucifer illustraverat» trovasi nell’opera del Dandolo, sotto il dogado di Giustiniano 
Particiaco (aa. 828 – 829). Cfr. Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)…,  
p. 146(rr. 25-26). La citazione del Dandolo proviene dalla cronaca di Paolino [cod BAV Lat. 1960] f. 203v.  
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Portant itaque corpus beate Claudie, et mantelum a tergo scindunt, indeque beati Marci 

corpore extracto, beate Claudie corpus imponunt sigilis intactis manentibus. Tanta verum civitatem 

subito replevit odoris flagrancia, ut cuncti stuperent miraculum, nonnulli quoque dubitarent corpus 

evangeliste fore submotum; currunt providi ad ecclesiam, capsam apperiunt, clamidem sigilatam 

inveniunt, sic delusi ad propria redierunt. Veneti vero in quodam conffinio corpus evangeliste 5 

predicti deponunt super positis herbis et carnibus porcinis, veniuntque ad portas civitatis; at 

Saraceni portonarii querentes quid portarent, ipsi ostendunt, Saraceni vero horrentes: "gançir, 

gançir" clamaverunt.  

In navi quoque reduxerunt, et in vello corpus revolutum includunt, donec recederent, propter 

saracenas naves perscruptantes; tandem recedunt et navigantes, ventis prosperis et secundis 10 

Humagum applicant, et de contemptione ducalis magnificencie eddicti optenta venia, ad portum 

veniunt Rivoalti; at dux catholicus, populus et clerus gratanter occurunt et cum laudibus et canticis 

in capela ducis gloriosisimum corpus deponunt1311. 

 Hic dux ecclesie beatisimi Marci evangeIiste, qua corpus eius reverendisimum iaceret, 

primus auctor fuit1312. 15 

 Hiis temporibus in Vasconia de celo annona pluit, frumento similis grana sua tamen habens 

breviora. Huius etiam ducis tempore Karolus imperator aprobavit quod cum Nik{i}foro actum 

fuerat, novam Venetiam a se abdicavit, permitens Venetos /[f. XXIIa] a modo per totum occidentalem 

imperium terras suas possidere et illis immunitatibus gaudere, quibus sub Grecorum universali 

imperio gaudere soliti fuerant.  20 

Hic dux, consul imperialis, a Constantinopolitano requisitus imperatore, quasdam bellicosas